83. Hunc Prudentii locum viderat Fortunatus, qui cecinit, *Pange lingua gloriosi preclium certaminis, quod nunc dicimus, Pange lingua gloriosi lauream certaminis. Vox passio paucis profanis cognita, ab ecclesiasticis vulgo adhibita, exstat etiam in cod. Theod.*

84. Crucis vexillum refulget notatis frontibus, quia in sacramento confirmationis frontes cruce notantur. Vide hymnum 6, vers. 128. Gifanius Collectan. in Lucret. verbo *PANGO* ait, Prudentium novæ dixisse *pangere* pro *canere*; nam *pangere* proprie est scribere, ceræ figere. Fortunatus, ut versu superiori vidimus, eadem significatione protulit *Pange lingua*. Equidem in antiquioribus eam significationem non invenio, neque celeberrimi lexicographi quidquam ea de re notant.

85. Ita legit Ald., Urb., Vatt. A, B, P, Q, Put., Oxon., Noms., Rotend., Gis., quod mihi placet. Vocat *cædem stupendam* punctiorem militis, qua utrumque latus est perforatum, ut poeta existimat. Alex., Torrentiani duo, *cæde in stupenda*, ubi superfluum est in. Etenim *e* in *cæde* producitur ob *st* dictionis sequentis. Rat., Prag., Gisel. ad marg., Sich., Weitz., Vat. I, *cædis stupendæ*, quod Heinsius improbat. Brev. Moz. nobiscum facit, nisi quod in textu mendose *miracula* habet. In Hailsh. est rasura quæ indicat fuisse *cæde stupenda*. In schedis Ambrosianis, *O novum cædes stupenda vulneris miraculum*, ut per epexegesin *cædes stupenda* et vulneris miraculum dicantur. Quod sane nescio, cur tantopere recentioribus placuerit: non enim *cædes stupenda* est miraculum novum vulneris; sed novum miraculum

vulneris. inflicti *cæde*, seu punctiorem stupenda, est, quod sanguis et aqua fluxerit, hinc sanguis, inde aqua, ut ex ver-u sequenti manifestius redditur. Teolius Ambrosianum Heinssii expressit, et *vetustiores* Vatt. pro eadem scriptura laudat. Vellem, eos distinctius nominasset. Cæteri interpretes novitatem peculiarem miraculi non adverterunt. Primus Chamillardus notavit, Prudentium aperte velles utrumque latus fuisse perforatum, et discrepare ab evangelistis, qui militem uno tantum lanceæ ictu latus Domini aperuisse scribunt. At Prudentii mentem non est assecutus: neque enim is asserit, duplici ictu utrumque latus fuisse apertum, et potuit fieri, ut uno ictu utrumque perforaretur, quod evangelistæ non negant; ut omittam, expressum non esse in Evangelio, fuisse *unum tantum* lanceæ ictum. Cornelius a Lapide, qui Chamillardo peritius sacram paginam interpretari noverat, nostri poetæ opinionem amplexus est. Prudentius iterum ac tertio suam hanc sententiam inculcat hymn. 7 Perist., Dittoch. tetrasticho 42. Raynaudus tom. Philolog. pag. 103 ait, Prudentium exponi posse de perfossione unius lateris adeo profunda, ut ad cor atque adeo etiam aliquatenus ad sinistrum latus pervaserit, quamvis extrinsecus non nisi unum latus fuerit perfossum. Grezzerus lib. I de Cruce, cap. 35, dubitat an Prudentius tenuerit eam sententiam, quod miles lanceam transadigens, latus utrumque confoderit, sicut moris est apud Japones. Sed verius putat, Prudentium altitudinem vulneris indicasse, nimirum tam alte dextro lateri lanceam intortam fuisse, ut et in sinistrum pertingerit, adeoque cor, quod in sinistro est, vulnerarit, et sic utrumque latus fuisse aliquo modo vulnearatum, non tamen omnino trajecta lancea. Cæterum neque Grezzerus neque Raynaudus sententiam Prudentii expendunt, qua parte ait, *hinc cruorem, inde aquam fluxisse*. In sermone de passione Christi inter opera S. Cypriani similis est opinio: *De latere tuo fons egreditur... divisus limibus aqua, et sanguis emanavit*. Cornelius a Lapide ad cap. 19 Joan. docet *videri*, lanceam adactam per latus Christi dextrum, et transiisse per cor et pericardium, ita ut *capis* exierit per latus sinistrum ad papillam, quod confirmat et Prudentio, Cypriano et Theophylacto, qui in plurali numero vocat hoc vulnus *τὸ πύρον*, et quia vulnus dextri lateris tantum fuit, ut Thomas manus posset immittere. Existimat Prudentium innuere, per majus, sive potentius vulnus sanguinem, per minus, et pericardio vicinius aquam erupisse. Franciscus Xaverius de Idiaquez (nomen ter magnum pietate, doctrina, generis splendore), indefesso studio et exquisita eruditione, plurima ac pene dixerim omnia collegit quæ SS. Patres alique auctores ecclesiastici de sacri cordis Jesu cultu ac de lateris vulnere literis consignarunt. Ex ejus schedis quædam mecum communicata sunt, quibus hoc argumentum passim illustrari. Multi sunt qui latus *perforatum* aperte tradunt, cujus verbi ea est vis, ut lanceam ex una lateris parte in alteram totum corpus trajecisse non immerito argui possit. His omissis, neque enim uno verbo res tanta confici debet, S. Gregorius Nazæzenus in trægœdia *Christus patiens* ait: *Videte... ut fons duplex scaturiat ejus e latere*. S. Eustathius episcopus Antiochenus apud Theodorotum dialogo 2 Inconfusus, tom. II, pag. 329 edit. Coloniae., *Eorum autem oculis... perforata latera... subjiciens ostendebat*. Incidi postea in dissertationem G. S. gittarii de lan-

- 346** Illic cruoris fluxit unda, lymphæ parte A
[ex altera :
Lymphæ nempe dat lavacrum, tum corona ex
[sanguine est.
Vilit anguis immolatam corporis sacri ho-
[stiam,
Vidit, et fellis perusti mox venenum perdidit,
90 Saucius dolore multo, colla fractus sibilæ.
Quid tibi, profane serpens, profuit rebus novis
Plasma primum perculisse versipelli astutia ?
347 Diluit culpam recepto forma mortalis Deo.
Ad brevem se mortis usum dux salutis de-
[didit,
95 Mortuos olim sepultos ut redire insuesceret,
Dissolutis pristinorum vinculis peccaminum.
Tunc patres, sanctique multi conditorem B
[prævium
Jam revertentem secuti, tertio demum die

GLOSSÆ VETERES.

87. Corona ex sanguine, per martyrum est, l.
88. Anguis, antiquus hostis, l.
89. Perusti, consumpti, l.
90. Sibilæ, si illos, Rat. et l.
92. Versipelli, callido. — Hortamine, astutia,
Vat. A.
93. Diluit, abluvit, l.
94. Dux, Deus, l.

- Carnis indumenta sumunt, eque bustis pro-
[dent.
100 Cerneret coire membra de favillis aridis,
348 Frigidum venis resumptis pulverem te-
[pescere,
Ossa, nervos, ac medullas glutino cutis tegi.
Post, ut occasum resolvit, vitæ et hominem
[reddidit,
Arduum tribunal alti victor ascendit Patris,
105 Inclutam cælo reportans passionis gloriam.
Macte iudex mortuorum, macte rex viven-
[tium,
Dexter in parentis arce qui cluis virtutibus,
Omnium venturus inde justus ulior criminum.
Te senes, et te juvenus, parvulorum te
[chorus,
110 Turba matrum, virginumque, simplices puel-
[lulæ,

COMMENTARIUS.

cea, qua latus Christi perforatum est, ubi allegat S. Leonem Magnum epist. 98, cap. 3, qui vocat *vulnere lateris*, et Eustathium apud Theodoretum dialogo 1 τὰς τετραμήνας πλευράς. Negat vero dialogo 2 legi *perforata latera*. Ego vero lego dialogo 2 τὰς τετραμήνας πλευράς; sed interpretes vertit *latus pro latera* edit. Paris. 1642, tom. IV, pag. 90. Non tamen negaverim, sententiam et communioem et evangelicis verbis congruentiorem esse unico icu latus Domini (sive dextrum, sive sinistrum) fuisse apertum, ex quo aqua simul et sanguis effluerent, quin ex altera parte aqua, ex altera sanguis divisim limitibus intelligantur emanasse.

87. Rat., sanguine sine est.
88. Brev. Moz. vitio se immolatum.
90. Lego sibilæ cum Ione, Put., Rat., Gold., Widm. a prima manu, Heinsio et aliis. Sic Virgilius lib. in Georg. vers. 421: *Tollentemque minas, et sibilæ colla tumentem*. Prudentius igitur recte dixit *colla fractus sibilæ*. In plerisque est *sibilat*, etiam in Fabricio, cui Teolius imputat *sibilas*.
92. Vat. A, palma; error est pro *plasma*. Hymn. 3, vers. 185, *Plasma Dei* de homine. Alex., Vat. A, B, P, Prag., Weitz., Gis. ad marg., Sich., hortamine. Ald., Fabr., Palat. ad oram, Gisel. in textu, astutia, quod placuit Heinsio, qui pro ea scriptura stare ait Pat. et Oxon., et denuo occurrere *versipellem astutiam* Apoth. vers. 38 præfat. Idem mihi videtur, quia sermo est de serpente. Non tamen damno hortamine, quod videtur verbum Prudentianum, et cum *versipelli* indolem serpentis satis declarat.
93. Vat. A, deluit. Gis., Fabr., recepta.
94. Vat. B, Rat. a prima manu, Hailsb., Gold., Widm. a secunda manu, reddidit. Verius, deditit. Spiegelius, obtulit.
95. In Aldo, mortuosque. Repugnat sensui ea conjunctio que. Brev. Moz., sepultosque, parum metro cohæret. Inducitur una ex causis resurrectionis Domini, ut homines se resurrecturos sperarent. Poeta explicat, mortuos olim sepultos resurrecturos contra errorem eorum qui putabant mortuos non sua, sed alia corpora esse resumpturos. Vide vers. seqq.

PATROL. LIX.

95. Insuesceret, consuesceret, activum, l.
100. Cerneret, si adesset, cernere posse, Iso.
101. Tepescere, incalescere, l.
103. Occasum, mortem, l.
105. Cælo, ad cælum, l.
106. Macte, salve, magis aucte, l.
107. Cluis, splendens, vel abundas, l. Polles, Vat. A. Gloriaris, Prag.

96. Vocabulum *peccamen*, quod Gildæ Vossius imputaverat, æneo sæculo ex Prudentio restituit Cellarius. Spiegelius *vincula pristinorum peccaminum* exponit de peccato originali. Sed diligenter cave a laudibus, quibus Fabrum et Erasmus prosequitur circa Apostoli locum Epist. ad Romanos cap. v, 12, asserens, expendendum, num consentaneum fuerit, Paulum statim illud mysterium gentibus aperire voluisse. Consule cl. Bertium lib. xiii de Theol. Disc., cap. 1, ubi Erasmus et Joan. Phereponum docte e nervose refellit.

97. Fabr. et Bong., hunc pro tunc. In Egm. et Palat. lectio est mendosa, sub qua aliquid reconditi latere suspicatur Heinsius, *Tunc patres sancti quem ultima virorum condidit*. In margine lectio vulgaris. In Alt. *Tunc patres sancti, quos ultima sors virorum condidit*. In Vat. Q sola hæc lectio, *Tunc Patres sancti, quem ultima virorum condidit*.

98. Brev. Moz. mendum diem in textu.

99. Fabr. et Gis., deque. Lege cap. xxvii Matth. vers. 52 et 53. Recte Prudentius *tertio demum die* id accidisse narrat, quod a S. Matthæo relatam est per anticipationem, ut interpretes exponant; quidquid contra cum suo Erasmo Spiegelius asserat, hanc interpretationem nonnihil esse detortam. Quod autem ait poeta, sanctos qui surrexerunt secutos esse conditorem prævium, sententiam illorum innuit qui eorum corpora cælo invecta fuisse opinantur, ut ita Christus, primitiæ resurgentium, ascendens in altum, captivam duceret captivitatem. Aliis aliud videtur.

100. In Brev. Moz. pro *coire* lege *coire*; et vers. 102. retine ex margine *medullas*, non *medulla*.

102. Vat. A, Egm., Hailsb., et pro *ac*. Weit. cum solo Aldo scribit *glutino*.

105. Vide hymni 11 vers. 48, *Hominemque portaret Patri*.

104. In editione Parmensi typographus omisit *alti*. Sic enim legitur: *Arduum tribunal victor ascendit Patris*. Claudicat versus.

105. Rat., non bene, *inditam cælo*.

110. Rat., mendose, *turba martyrum* a prima manu.

Voce concordēs pudicis perstrepat concen- A
[tibus.
Fluminum lapsus, et undæ, littorum crepidines,
Imber, æstus, nix, pruina, silva, et aura, nox, 5
[dies,
Omnibus te concelebrent sæculorum sæculis.
349 X. HYMNUS CIRCA EXSEQUIAS DEFUNCTI.
Deus, ignee fons animarum,

Dum qui socians elementa,
Vivum simul, ac moribundum,
350 Hominem, Pater, effigiasti.
Tua sunt, tua, rector, utraque,
Tibi copula jungitur horum :
Tibi, dum vegetata cohærent,
Et spiritus, et caro servit.
Rescissa sed ista scorsum